
-pÉDãÊÍKÃsipÃ

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site; https://vvww.pedreira5.ma.gov.br/

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n° 0703001/2022, o Ato de
designação do Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação - CPL, PORTARIA
N°. 042 de 07 de janeiro de 2021.

Pedreiras/MA, em 21 de março de 2022.

Wagner"Nogu^a Leite^Silj^
OAB/DF^O.087

Assessor Especial da CPL
Port. 042/2021

Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-maii: cpl@pedreiras.ma.gov.br



ES CADO 1)0 MARA.NHAO

PREFKiriiRA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

CNP.I: 06.184.253/0001-19

.Site: lutps://wM vv.|K'dreirrts.nin.jjov.br/

jProc.
Ifls.
Ipiib.

pedreíRAS;ma

<?:l-OjDo)/202j^

P0RTAR1.\ n" 042/2021 - GP

"NOMKIA ASSESSOR ESPECIAL DA

COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO CPL l)AS-2 DO

MDNICIPIO DE PEDREIRAS-MA".

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Esiado do Maranhão. VANESSA

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei;

RESOLVE:

Artigo 1° - nomear o Sr. Wagner Nogueira Leite Silva, inscrito

sob o CPF N" O! 7.716.443.38 c RG N" 3761 177 SSP DF do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Especial Da (.'oinissíio Permanente De Licitação - CPL, DAS-2,

conforme previsto no .Art. 5", I "c" dn Lei Complementar N° 16 de 30 de dezembro de

2008, lotado no Gabinete do prefeito, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a

partir de 07 de janeiro de 2021.

Artigo 2" - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogam-se as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 dc Janeiro dc 2021.

VANESSA DOS PRAZERES .SANTOS

Prcícila Municipal

Pedreiras
Tempo de Reconstruir
COVtnNO WUXICIPAI



Pedreiras
Tempo de Reconstruir
GOVERNO MUNICIPAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ; 06.184.253/0001-49 - Tel: - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Ano 9 - Edição 249 de 7 de Janeiro de 2021

Prafeltura Municipal da Padrairaa

CNPJ: 06,184,253/0001^9 gÇw
www.pedrelra8.ma,gov.br/dlaríoofldal/7ida873



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Proc.<2>22^/202;
FLS. ZZBI^

EXECUTIVO Ano 9 - Edição N® 249 de 7 de Janeiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O

PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL. PARA QUE /
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 28/2021
ERRATA DE PULICAÇÃO

NOMEAÇÃO: 36/2021
PORTARIA N^036

EXONERAÇÃO: 37/2021
PORTARIA NW

NOMEAÇÃO: 38/2021
PORTARIA N°038

NOMEAÇÃO; 39/2021
PORTARIA N°039

NOMEAÇÃO; 40/2021
PORTARIA N°040

EXONERAÇÃO: 41/2021
PORTARIA N'041

NOMEAÇÃO: 42/2021
PORTARIA N°042

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ; 06,184.253/0001-49

www,pedreiras.ma.gov.br/dlariooflcia[/7ld=673

riiMi)2de7 ÍMlr:



DIÁRIO OFICIAL p.o= ca.
ESTADO DO MARANHÃO 1'^'-^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAÍ"'^

PEDRBI<A5'V.A

f^-zoo )/2

EXECUTIVO Ano 9 - Edição N® 249 de 7 de Janeiro de 2021

GABINETE DO PREFEITO • PORTARIA • exoneração : 41/2021

PORTARIA n® 041/2021 - GR

"EXONERA TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR
DA CPL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS -
MA".

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar o Sr. Wagner Nogueira Leite Silva, inscrito sob o CPF N®
017.716.443.38 e RG N® 3761177 SSP DF do Cargo de Provimento em Comissão de Técnico de
Nível Superior Da CPL, lotado no Gabinete do prefeito, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a
partir de 07 de janeiro de 2021.

Artigo 2® - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

- PORTARIA - nomeação: 42/2021

PORTARIA n® 042/2021 - GP

"NOMEIA ASSESSOR ESPECIAL DA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL DAS-2 DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS •
MA".

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1® - nomear o Sr. Wagner Nogueira Leite Silva, inscrito sob o CPF N®
017.716.443.38 e RG N® 3761177 SSP DF do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Especial Da Comissão Permanente De Licitação - CPL, DAS-2, conforme previsto no Art. 5®, I "e" da
Lei Complementar N® 16 de 30 de dezembro de 2008, lotado no Gabinete do prefeito, desta Prefeitura
Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 07 de janeiro de 2021.

Artigo 2® - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se
as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Pedreiras
CNPJ; 06.184.253/0001-49

www.pedreira8.ma.gov.br/dianooficial/7fd^73



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO Rnb

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

PcDXEiKAS-r.iA

Prnn.f5^-^<^0 //202
FLS. ^ -i

EXECUTIVO Ano 9 - Edição N® 249 de 7 de Janeiro de 2021

Prafeltura Municipal do Podreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/díaríooflclal/7ld=873
.Í01



C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

Ce
rt
if
ic
am
os
 p
ar

a 
to
do
s 
o
s
 f
in
s 
q
u
e

W
A
G
N
E
R
 N
O
G
U
E
I
R
A
 L
E
I
T
E
 S
I
L
V
A

pa
rt

ic
ip

ou
, 
c
o
m
 ê
xi

to
, 
d
o
 c
ur
so
 L
ic

it
aç

õe
s 
pú
bl
ic
as
 e
 f
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 P
re
go
ei
ro
s 
(i
nc
lu
in
do

P
r
e
g
ã
o
 E
le

tr
ôn

ic
o 
po
r 
m
e
i
o
 d
o
 C
o
m
p
r
a
s
n
e
t
)
,
 n
a
 m
od

al
id

ad
e 
pr
es
en
ci
al
, r

ea
li

za
do

 n
o
s
 d
ia
s

1
4
 a
 1
8
 d
e
 d
e
z
e
m
b
r
o
 d
e
 2
02

0,
 e
m
 S
ã
o
 L
uí
s/
MA
, 
c
o
m
 c
ar

ga
 h
or
ár
ia
 d
e
 4
0
 h
or

as
.

O
 c
o
n
t
e
ú
d
o
 m
i
n
i
s
t
r
a
d
o
 e
n
c
o
n
t
r
a
-
s
e
 n
o
 v
e
r
s
o
 d
e
s
t
e
 c
er

ti
fi

ca
do

.

i
n
s
t
i
t
u
t
o

C
E
R
T
A
I
V
I
E

A
 B
 X
A
V
I
E
R
 T
R
E
I
N
A
M
E
N
T
O
S

C
N
P
J
 -
1
1
.
6
6
9
.
0
3
2
/
0
0
0
1
-
0
9

Có
di
go
 d
o
 C
er

ti
fi

ca
do

: 8
t
0
1
2
5
A
1
3
B
E
6
1
9
F
5
&
8
7
4
4
0
 

■ 
Ve

ri
fi

qu
e 
au

te
nt

ic
id

ad
e 
e
m
:
 ww

w.
e-
ce
rt
if
1c
ad
o.
co
m



Li
ci
ta
çõ
es
 p
úb

li
ca

s 
e
 f
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 P
re

go
ei

ro
s 
(i

nc
lu

in
do

 P
r
e
g
ã
o
 E
le
tr
ôn
ic
o 
n
o
 C
o
m
p
r
a
s
n
e
t
)

C
o
m
 o
s
 P
r
o
f
e
s
s
o
r
e
s
 N
il

o 
C
r
u
z
 N
e
t
o
 e
 E
v
a
í
d
o
 R
a
m
o
s

Mó
du

lo
 I;

 A
sp

ec
to

s 
ge

ra
is

 d
o 
Pr

eg
ão

 E
le

tr
ôn

ic
o 
e
 I
nt
ro
du
çã
o 
ao
 D
ec
re
to
 n
° 
10
.0
24
/2
01
9

In
tr
od
uç
ão
 à
 m
od

al
id

ad
e 
pr

eg
ão

. 
Br

ev
e 

hi
st
ór
ic
o 
e 

ap
li

ca
bi

li
da

de
. 
Ob
je
to
s 

li
cr
tá
ve
is
 p
or
 p
re

gã
o.

Be
ns
 e 
se
rv
iç
os
 co

mu
ns
. S

er
vi

ço
s d

e e
ng

en
ha

ri
a.

 Ve
da

çõ
es

. P
ri

nc
ip

ai
s c

ar
ac

te
rí

st
ic

as
 do

 P
^ã
o 
e

di
fe
re
nç
as
 pr

oc
ed

im
en

ta
is

 bá
si

ca
s »

n 
re
la
çã
o à

s d
em
ai
s m

od
ai

id
^e

s.
 Di

fe
re

nç
as

 pr
oc
ed
im
en
ta
is

bá
si

ca
s e

nt
re

 o
 p
re
gã
o 
pr
es
en
ci
ai
 e
 o
 p
re

gã
o e

le
tr
ôn
ic
o.
 Le

gi
sl
aç
ão
 ap

li
cá
ve
l a

o 
pr

eg
ão

 e
 p
re
gã
o 
na
s

pr
ef
ei
tu
ra
s.
 D
ec
. 
10
.0
24
/2
01
9.
 I
N 
SE

GE
S 
20
6/
20
19
. 
De
ci
sõ
es
 e
 r
ec
om
en
da
çõ
es
 d
e 
ór
gã
os
 d
e

co
nt

ro
le

.

Mó
du

lo
 II

; F
as
e 
In

te
rn

a e
 e
xt

er
na

 s
eg
un
do
 o
 D
ec
re
to
 n
° 
10
.0
24
/2
01
9

Pr
eg
oe
ir
o 
e 
eq
ui
pe
 d
e 
ap

oi
o:

 at
ri

bu
iç

õe
s 
e 
re
sp
on
sa
bi
li
da
de
s.
 P
ap
el
 d
a 
Au
to
ri
da
de
 a
dm

in
is

tr
at

iv
a.

Re
sp

on
sa

bi
li

da
de

 e
 r
es
po
ns
ab
il
iz
aç
ão
 p
el

a 
el
ab
or
aç
ão
 d
o 

ed
it
ai
. 
De
fi
ni
çã
o 
do

 o
bj
et
o 
e
 T
er
mo
 d
e

Re
fe

rê
nc

ia
. 
Ed
it
ai
; c

on
te
úd
o 
bá

si
co

. 
Mo

de
lo

s 
e 

ed
it

ai
s 
da

 A
GU
. 
Or
ça
me
nt
o 
si

gl
io

so
. 
Pu
bl
ic
aç
ão
.

Pr
az
o.
 C
on

ta
ge

m.
 C
re
de
nc
ia
me
nt
o.
 Si

ca
f.
 i
mp
ug
na
çõ
es
 e
 E
sc
la
re
ci
me
nt
os
. 
Al
te
ra
çõ
es
 n
o 

Ed
it

ai
.

Mo
do
s 
de

 di
sp

ut
a.

 M
od
o 
de

 di
sp

ut
a 
ab
er
to
. M
od
o 
de

 di
sp
ut
a 
ab
er
to
 e
 fe

ch
ad

o,
 in

te
rv
al
o 
mí

ni
mo

 d
e

di
fe

re
nç

a d
e 
va
lo
re
s o
u 
de
 p
er
ce
nt
ua
is
 en

tr
e o

s 
la

nc
es

. A
ná

li
se

 d
e 
co
nf
or
mi
da
de
 e
m
 r
el

aç
ão

 à
s 
pr
o

po
st

as
. 

Di
li

gê
nc

ia
s.

 R
ec
ur
so
s,
 i
nt
en
çã
o 
de
 r

ec
ur

so
. 
De

ci
sã

o.
 E
nc
er
ra
me
nt
o 
do
 p

ro
ce
di
me
nt
o.

Ho
mo

lo
ga

çã
o.

Mó
du

lo
 II

I; 
Va
nt
ag
en
s 
às
 M
E/
EP
P 
e
 S
is
te
ma
 d
e 
Re
gi
st
ro
 d
e 
Pr
eç
os

Di
fe

ri
me

nt
o d

e 
re

gu
la

ri
da

de
 fi

sc
al

 e
 tr

ab
al

hi
st

a.
 E
mp

at
e 
fi

ct
o.

 Li
ci
ta
çã
o e

xc
lu

si
va

. C
ot

as
 re

se
rv

ad
a 
e

de
 a
mp

la
 d
is

pu
ta

. S
ub

co
nt

ra
ta

çã
o.

 Fu
nd

am
en

to
 l
eg

al
 e
 r
eg

ul
am

en
ta

çã
o 
do
 S
R
P
 n
os

 en
te
s f

ed
er

at
i

vo
s.

 D
ef
in
iç
ão
 d
o 
si
st
em
a 
de

 r
eg

is
tr

o 
de
 p
re

ço
s.

 H
ip
ót
es
es
 d
e 

ut
il
iz
aç
ão
. 
Va
nt
ag
en
s 
e 
de

sv
an

ta
ge

ns
. 
Ti

po
s 
de

 l
ic
it
aç
ão

. 
Ca

ra
ct

er
is

ti
ca

s 
da

 l
ic

it
aç

ão
 p

ar
a 

re
gi

st
ro

 d
e 

pr
eç

os
. 
Pl
an
ej
^e
nt
o 
da

co
nt

ra
ta

çã
o 
e 
o 
SR
P 

Di
sp
on
ib
il
id
ad
e o

rç
am
en
tá
ri
a.
 Pr

oc
ed

im
en

to
 p
ré

vi
o d

a 
In
te
nç
ão
 d
e 
Re
gi
st
ro
 d
e

Pr
eç

os
 -
 I
RP
. P

ra
zo
. 
Ob

ri
ga

to
ri

ed
ad

e.
 A
ná

li
se

 p
el

o 
ge
re
nc
ia
do
r.
 C
on

so
li

da
çã

o 
d
o
 q
ua

nt
it

at
iv

o 
e
 d
a

pe
sq

ui
sa

 d
e 
pr

eç
os

. I
nc
lu
sã
o 
de

 p
ar

ti
ci

pa
nt

e a
pó

s 
a 

IR
P.

 Ó
rg

ão
 g
er

en
ci

ad
or

, ó
rg
ão
 p
ar

ti
ci

pa
nt

e e
ór

gã
o 
nã
o 
pa
rt
id
pa
nt
e.
 A
ta
 d
e 
Re
gi
st
ro
 d
e 
Pr

eç
os

. V
ig

ên
ci

a 
má
xi
ma
 d
a 
at

a.
 Al

te
ra

çã
o 
qu

an
ti

ta
ti

va
 e

qu
al

it
at

iv
a 
do

 o
bj

et
o 

re
gi

st
ra

do
. 
Ad
es
õe
s 
de

 ó
rg
ão
s/
en
ti
da
de
s 
nã
o 

pa
rt

ic
ip

an
te

s (
ca

ro
na

s)
. 
Os

ór
gã
os
 d
e 
co

nt
ro

le
 e
 a
 ev

ol
uç
ão
 d
o 
in
st
it
ut
o (
vi
sã
o 
at
ua
l)
. L

im
it

es
 gl

ob
al

 e
 in

di
vi
du
al
. R

eq
ui
si
to
s 
pr
e-

ws
to

s 
no

 D
ec

re
to

 F
ed

er
al

 9
.4

B8
/2

01
8.

 A
de
sã
o 
ve
rt
ic
al
. I

de
nt
id
ad
e 
en

tr
e o
 ob

je
to
 r
eg
is
tr
ad
o e
 a
qu

el
e

fo
rn

ec
id

o 
a
o
 a
de
re
nt
e.

Mó
du

lo
 I
V;
 Ca

da
st

ra
nd

o 
em
pr
es
as
 n
o 
SI

CA
F:

 cr
ed
en
ci
am
en
to
, i

nc
lu
sã
o 
e
 at

ii
al
lz
aç
ão

SI
SG

, S
IA

SG
, U
AS
G,
 SI
CA

F e
 C
om

pr
as

ne
t:

 o
 q
ue
 e
ss
as
 si

gl
as
 si

gn
if
ic
am
 e
 p
or

qu
e 
o 
em
pr
es
ár
io
 d
ev

e
co

nh
ec

ê-
la

s?
 C
ad

as
tr

o 
n
a
 P
la
ta
fo
rm
a 
G
O
V
.
B
R
.
 A
c
e
s
s
a
n
d
o
 o
 S
I
C
A
F
 -
 S
is
t«
na
 d
e
 C
a
d
a
s
t
r
a
m
e
n
t
o

Un
if
ic
ad
o d

e 
Fo
rn
ec
ed
or
es
 d
o 
Go

ve
rn

o 
Fe

de
ra

l.
 Al

er
ta
 a
o 
em
pr
es
ár
io
: g
ol
pe
s e

nv
ol

ve
nd

o 
o 
ca
da
st
ra

me
nt
o 
no
 S
IC

AF
. 
Re
qu
is
it
os
 p
ar
a 
o
 c
ad
as
tr
o.
 E
sc

ol
he

nd
o 
as

 l
in
ha
s 
de

 a
tu
aç
ão
 d
a 
em

pr
es

a.
 D
oc
u

m
e
n
t
o
s
 n
ec

es
sá

ri
os

 a
o
 c
ad
as
tr
o 
e
 n
ív
ás
 d
e
 c
ad

as
tr

am
en

to
: 
Ní
ve
l 

I -
 C
re

de
nc

ia
me

nt
o;

Ní
ve

l 
II 
-
 H
ab

il
it

aç
ão

 J
ur
íd
ic
a;
 Ní

ve
l 

III
 -
 R
eg

ul
ar

id
ad

e 
Fi
sc
al
 e
Tr
ab
al
hi
st
a 
Fe
de
ra
l;
 Ní

ve
l I

V 
-
 R
eg
ul
a

ri
da

de
 F
is
ca
l 
Es
ta
du
al
 e
 M
un
ic
ip
al
; 
Ní

ve
l 
V
 -
 Q
ua

li
fi

ca
çã

o 
Té

cn
ic

a;
 Ní

ve
l 
VI
 -
 Q
ua
li
fi
ca
çã
o 
Ec
on
õm
i-

co
-F
in
an
ce
ir
a.
 i
ns

er
çã

o 
de

 d
oc

um
en

to
s 
de

 h
ab
il
it
aç
ão
 n
o 
si
st
em
a,
 e
 a
tu

al
iz

aç
ão

 d
e 
do
cu

me
nt
os

.
Pa

ss
o 
a 
pa
ss
o 
na

 o
pe

ra
ci

on
al

iz
aç

ão
 d
o 
SI
CA

F 
pe

lo
 e
mp

re
sá

ri
o.

 \A
sã

o 
ge
ra
l d
o
 SI

CA
F,

 ac
es
so
 d
o 
fo
r

ne
ce
do
r.
 O
 q
ue

 o
 e
mp

re
sá

ri
o 
co

ns
eg

ue
 v
is

ua
li

za
r 
no

 S
IC
AF
? 
O
 q
ue

 o
 p
re

go
ei

ro
 c
on

se
gu

e 
vi

su
al

iz
ar

n
o
 S
I
C
A
F
?
 C
o
n
s
u
l
t
a
s
 a
o
 S
I
C
A
F
.

Mó
du
lo
 V
: C

ri
an
do
 a
 c
on

ta
 d
a 
em

pr
es

a 
no

 C
om

pr
as

ne
t,

 co
nh

ec
en

do
 o
 C
om

pr
as

ne
t 
Mo

bi
le

 e
 o

Co
mp
ra
sn
et

Ca
da

st
ra

me
nt

o 
da

 e
mp

re
sa

 n
o 
Co

mp
ra

sn
et

 (
Fo

rn
ec

ed
or
 P
es

so
a 

Ju
ri
di
ca
).
 M
en
u 
do

 f
or
ne
ce
do
r.

Da
do
s 

ca
da
st
ra
is
. 
Co

nt
ro

le
 d
e 
us
uá
ri
os
 e
 s
en

ha
s.

 S
er

vi
ço

s 
di
sp
on
ív
ei
s 
po
r 

pe
rf

il
. 
Co
ta
çã
o 

El
e

tr
ôn

ic
a.

 P
re

gã
o 

El
et
rô
ni
co
. 
R
D
C
 E
le
tr
ôn
ic
o.
 A
vi
so
 d
e 
Li
ci
ta
çõ
es
 p
or
 e
-m
aí
l.
 D
ow

nl
oa

d 
de

 E
di
ta
is
.

Pe
sq

ui
sa

 l
ic
it
aç
õe
s e
 r
eg

is
tr

o 
da
s 
pr

op
os

ta
s 
in
ic
ia
is
. 
Do
wn
lo
ad
 d
e 
ed
it
ai
s 
e
 a
vi

so
 d
e 
li

ci
ta

çõ
es

 p
or

e-
ma
il
. 
Co

mp
ra

sn
et

 M
ob

il
e.

 M
en
u 
do

 e
mp

re
sá

ri
o 
no
 C
om

pr
as

ne
t.

 M
en
u 
Pr

op
os

ta
: 
in
cl
ui
r (
ca
da
s

tr
ar

),
 e
xd

ui
r 
e 
co

ns
ul

ta
r;

 C
am
po
s 
*Q

td
. 
Of
er
ta
da
* 
"V
al
or
 U
ni
L 
(R
$)
",
 "
Va
lo
r 
To

ta
l (

RS
)*

, '
Ma
rc
a*
,

"F
ab
ri
ca
nt
e*
, "
Mo

de
lo

/V
er

sã
o"

, '
De

sc
ri

çã
o 
De

ta
lh
ad

a 
do

 O
bj

et
o 
Of

er
ta

dc
T.

 De
cl

ar
aç

õe
s 
ob
ri
ga
tó
ri
as
.

An
ex
an
do
 a
 p
ro

po
st

a 
in
ic
ia
l e
 o
s 
do
cu
me
nt
os
 d
e 
ha
bi
li
ta
çã
o.
 C
ui

da
do

s 
es
se
nc
ia
is
 p
ar

a 
nã

o 
se
r d

es
cl

as
si

fi
ca

do
.

Mó
du
lo
 V
I:

 A
de

sã
o 
d
e
 u
m
 ó
rg
ão
 m
un
ic
ip
al
 a
o 
Co
mp
ra
sn
et

Si
st

em
a 
de

 G
es

tã
o 
de
 A
ce
ss
o.
 P
as

so
 a
 p
as

so
, c
o
m
 u
m
 c
as

o 
re
al
, e
m
 s
al

a 
de

 a
ul
a.

Mó
du
lo
 V
II
: C
o
m
o
 f
az
er
 p
es

qu
is

a 
pr
el
im
in
ar
 d
e
 p
re
ço
s

Pe
sq

ui
sa

 p
re

li
mi

na
r d

e 
pr

eç
os

. 
No

rm
as

 e
 ju

ri
sp
ru
dê
nc
ia
. F

on
te

s 
de

 p
es
qu
is
a 
e
 ce

st
a 
de

 p
re

ço
s 
ac
ei

tá
ve
is
. C

au
te
la
s 
na
 c
ot
aç
ão
 d
e 
pr

eç
os

. 
Qu

an
do

 u
sa

r 
a 
mé
di
a,
 a
 m
ed

ia
na

 e
 o
 m
en
or
 p
re

ço
. 
Fa

ze
nd

o
pe
sq
ui
sa
 a
 p
ar
ti
r d
o
 P
ai
ne
l 
de

 P
re

ço
s 
do

 C
om

pr
as

ne
t.

 Ou
tr

as
 o
pç

õe
s 
pa
ga
s 
e
 gr

at
ui

ta
s d
e 
pe
sq
ui
sa

de
 p
re
ço
s.
 C
on
su
lt
as
 a
o 
Mu

ra
i d

e 
Co
nt
ra
to
s 
do

 S
A
C
O
P
 S
im
ul
aç
õe
s 
pr

át
ic

as
 d
e 
pe
sq
ui
sa
s 
pr
el
im
in
a

re
s d
e
 p
re

ço
s.

Mó
du

lo
 VI

U:
 Pr

eg
ão
 no

 Co
mp

ra
sn

et
 (p
el

o m
en
os
 16

 ho
ra
s)
 

|
Ca

da
st

ra
me

nt
o d

o a
vis

o d
e l

ici
taç

ão.
 Ca

da
st

ra
me

nt
o d

e I
nt

en
çã

o d
e R

egi
str

o d
e P

re
ço

s.
 
|

Pr
eg

ão
 E
le
tr
ôn
ic
o s
eg
un
do
 o
 D
ec

re
to

 n
" 
10

.0
24

/2
01

9.
 V
in

cu
la

çã
o 
da

 e
qu
ip
e 
do

 p
re
gã
o.
 In

av
is
os
, 
es

cl
ar

ec
im

en
to

s 
e
 i
mp
ug
na
çõ
es
 a
o 

Ed
it
al
. 
Op

er
aç

ão
 d
a 
se

ss
ão

 p
úb
li
ca
 (
mo
di

Go
ve
rn
o.
 O
pe

ra
çã

o 
da
 s
es

sã
o 

pú
bl
ic
a 
(
m
o
d
o
 a
be
rt
o]
. 
Em

pr
es

ár
io

. 
Op

er
aç

ão
 d
a 
se
ss
â

(
m
o
d
o
 a
be
rt
o 
e 
fe

ch
ad

o)
. G

ov
er
no
. O

pe
ra

çã
o 
da
 s
es

sã
o 
pú

bl
ic

a
(m
od
o 
ab
er
to
 e
 fe

ch
ad
o)
. E

mp
re

sá
ri

o.
 En

vi
o 
de
 l
an
ce
s e

 n
eg

oc
ia

çã
o

na
 s
es

sã
o 
pú

bl
ic

a.
 C
on

su
lt

a 
ao
 S
ic
af
 a
pó

s 
a 
et

ap
a 
co

mp
et

it
iv

a.
Ju

lg
am

en
to

 da
 pr

opo
sta

/ha
bil

ita
ção

. E
ta

pa
 re

cur
sal

. 
2%

^
Ad
ju
di
ca
çã
o.
 Pr

oc
ed
im
»i
to
 d
e 
co
la
çã
o 
el

et
rô

ni
ca

.

Có
di
go
 d
o
 C
er
ti
fi
ca
do
: 8
1
0
1
2
S
A
1
3
B
E
6
t
9
F
5
5
S
7
4
4
0
 

■ 
Ve
ri
fi
qu
e 
au

te
nt

ic
id

ad
e 
e
m
:
 ww

w.
e-
ce
rt
if
ic
ad
o.
co
ni


